5. TERTULLIANUS (c. † 222-233).³

Natus est c. a. 160 Carthagine, ubi litteras, philosophiam, iurisprudentiam et oratoriam didicit; circa a. 30 vitae suae (a. c. 197), factus est christianus, et quamvis coniugatus, sacerdotio initiatus est. Vir ingenii vere admirabilis, sed indolis durae⁴ et volubilis, ad rigorismum propensus, ad sectam Montanistarum transiit (c. a. 207-8) et postea ad sectam quae ab ipso nomen desumpsit. De ipso Lerinensis asseruit: « Quot poene verba, tot sententiae ».

De B. Virgine agit Tertullianus praesertim circa finem operis *De carne Christi* (PL 1-3), eiusque doctrina Mariana (cfr BOURASSÉ, I. c., coll. 557-578) ad haec capita reduci potest:

a) **Maternitas divina:** contra haereticos valentinianos tenentes Iesum per uterum Virginis tamquam per aquaeductum, pertransisse quin aliquid ex eius substantia accepisset, Tertullianus fortiter asserit veritatem physicam huius maternitatis. Demonstrat quod maternitas haec expostulatur a) ab ipso Evangelio (Matth., 1, 20), b) a S. Paulo (Gal. 4, 4), c) a prophetia Isaiae (Is. 7, 14) sub luce Novi Testamenti considerata. Dei Filium de Virgine natum esse dicit. (*De carne Christi*, c. 17). Fuse in L. *Adv. Praxeam* c. 27 demonstrat B. Virginem Christum Deum edidisse et ideo vere Deiparam praedicari. Formulam gnosticam « per virginem » reicit et assumit formulam « ex virgine » (*De carne Christi*, c. 20).

¹ Hoc bene notari debet a recentioribus illis qui exaggerate distinguunt inter cooperationem *remotam* et *proximam* ad redemptionem.

² BONWETSCH, *Göttinger Nachr. Phil. hist. Kl.*, 1902, pp. 621-634. HARNACK, *Chronol.*, II, 232 s. Textus epistolae ad Diognetum legi potest apud Migne, PG 2, 1167-1186.

³ Cfr D'ALÈS, *La Théologie de Tert.*, Paris, 1905; ROBERTS E. R., *The Theology of Tert.*, London, 1924; ZAMA P., *Il pensiero di Tertulliano*, Lanciano, 1921.

⁴ Sufficiant, e. g. haec verba: « Plane facilius invenias hominem natum cor non habere vel cerebrum, sicut ipsum Marcionem, quam corpus, ut Christum Marcionis » (Lib. IV, *Apv. Marcion.*, c. 10).

b) **Virginitas B. M.** Tenet, contra Ebionitas, Matrem Verbi Virginem fuisse in Conceptione (*De Virgin. velandis*, c. 6); negat tamen virginem fuisse in ipso partu;¹ imo affirmat illam, post partum i. e. post nativitatem Iesu, alium sponsum cognovisse; « fratres Iesu », iuxta Tertullianum, videntur fuisse Filii Mariae (*De carne Christi*, VII; *IV adv. Marcionem*, XIX; cfr *De virginibus velandis*, VI; *De monogamia*, VIII). Iuxta Tertullianum Maria « magis non virgo dicenda est quam Virgo » (*De carne Christi*, 23).

c) **Cooperatio ad opus redemptionis.** Assertit quod « Deum imaginem et similitudinem suam, a diabolo captam, *aemula operatione recuperavit*. In virginem enim adhuc Hevam irrepererat verbum aedificatorium mortis; in virginem aequae introducendum erat Dei verbum extructorium vitae: ut quod per eiusmodi sexum abierat in perditionem, per eundem sexum redigeretur in salutem. Crediderat Heva serpenti: credidit Maria Gabrieli. Quod illa credendo deliquit, haec credendo delevit. Sed HEVA nihil tunc concepit in utero ex diaboli verbo. Imo concepit, nam exinde ut abiecta pareret et in doloribus pareret, verbum diaboli semen illi fuit. Enixa est denique diabolium fratricidam. Contra, MARIA eum edidit, qui carnalem fratrem Israel, interemptorem suum, salvum quandoque praestaret. In vulvam ergo Deus Verbum suum detulit, bonum fratrem, ut memoriam mali fratris eraderet. Inde prodeundum fuit Christo ad salutem hominis, qua homo iam damnatus intraverat » (*De carne Christi* 17, PL 2, 827-828).

6. ORIGENES (c. 185-254)²

Natus est Alexandriae probabiliter circa a. 185-186, et a patre ipso Leonida (qui postea, filio cohortante, martyrium subiit) sacris litteris imbutus est. Anno 205, scholae Alexandrinae a Demetrio Episcopo praefectus, illam ad summum splendorem perduxit. Sacerdos, ab amicis Episcopis, licet invitus, ordinatus, ob hanc rem et ob errores quosdam ab Episcopo Alexandrino Demetrio a. 231 et 232 in duobus synodis, e cathedra eiectus est, nec non suspensus ab ordinibus et ecclesiastica communione Alexandrina privatus. In hanc condemnationem probabiliter consensit Roma.³ In persecutione Decii Imp., Tigri Phoeniciae in vin-

¹ Scribit: « Virgo quantum a viro, non virgo quantum a partu » (*De carne Christi*, 23). PAMELIUS (in *Paradoxa Tertulliana*, 22; MIGNE, PL 1, 198 s.) conatus est verbis Tertulliani sensum orthodoxum tribuere. Attamen, textus Tertulliani sat clari videntur. Ad summum dici potest quod virginitas in partu non erat tunc doctrina tam clare definita sicut virginitas ante partum, eo quod nulla haereticorum lucta id requisiverat.

² Cfr VAGAGGINI C., O. S. B., *Maria nelle opere di Origene*, in *Orientalia Christ. Analecta*, 131. Roma, Pont. Inst. Orientalium studiorum, 1942, in-8, pp. 226.

³ De hac damnatione S. Hieronymus scripsit: « In damnationem eius consentit urbs Romana; ipsa contra hunc cogit Senatum, non propter dogmatum novitatem, nec propter haeresin, ut nunc adversus eum rabidi canes simulant; sed quia gloriam eloquentiae eius et scientiae

culis coniectus est et dire tortus, ibique, ob duram custodiam, c. a. 254 vel 255 diem supremum obiit.

« Immortale eius ingenium » (S. Hier., *Vir.*, 54) innumerabilia fere opera protulit, quae magnum exercuerunt influxum in omnes fere Patres Graecos multosque Latinos, ita ut recte « pater theologiae Graecae » appelletur. Inter Patres antenicaenos nullus, sicut Origenes, tam multa opera scripsit, quorum tamen maxima pars saeculis IV-VI, controversiae origenianae temporibus, interiit.

In catalogo ab Eusebio confecto numerantur 2000 opera; a S. Hieronymo vero 800 opera numerantur.¹ Verum quidem est plures errores in operibus Origenis inveniri; at Origenes, prout fert hodie communis opinio, bona fide erravit, eiusque intentio optima semper fuit, iuxta illud: « illa sola credenda est veritas, quae in nullo ab ecclesiastica et apostolica traditione discordat » (*De principiis*, praef. 2). Ipsemet dolebat opera eius ab haereticis corrupta fuisse (*Epist. ad amic. Alex.*, op. I, 5-6; RUFINUS, *Prol. in libr. De Princ.*).

Relate ad Mariologiam Origenis iure scribit D'Alès (l. c., col. 169): « Son œuvre renferme les éléments d'une mariologie très vaste et aussi très inégale. Diffus dans ses livres contre Celse et dans les traités exégétiques, ces éléments manifestent le fond chrétien de l'âme d'Origène, et quelque chose aussi des regrettables chimères qui marquent sa pensée d'un stigmate inquiétant ». Haud parvus fuit influxus Origenis in SS. Hieronymum et Ambrosium. *Homiliae eius in Evangelium sec. Lucam* praecipuum videtur documentum marianum ante Concilium Ephesinum compositum.² Translatæ fuerunt in linguam latinam a S. Hieronymo. En praecipua capita Mariologiae Origenianae:

a) **Maternitas Divina.** Pluries in operibus Origenis, adhuc exstantibus, affirmatur. Maria enim ab ipso appellatur « Mater Domini » (*In Luc.*, hom. VII, PG 13, 1818), « Mater Salvatoris » (ibid., hom. VIII, 1821); dicit Ipsam in utero gestasse Filium Dei (ibid., hom. VIII, 1821), peperisse Emmanuelem, nobiscum Deum, et quod hoc non nisi virgini purae et sine labe convenire poterat (*C. Celsum* I, 35; ed. cit., I, 86). Vox *Theotocos* adhibetur in *Luc.* VI (M. RAUER, 44¹⁰: 50).

Iuxta Socratem (*Hist. Eccl.*, VII, 32; PG 67, 812), Origenes *primus*, adhibuisset et etiam explanasset (in libro I Comm. in Ep. ad Romanos) vocem *Theotocos*. Attamen, in versione *latina* (quae sola superest) commentarii Origeniani vox illa

ferre non poterant, et illo docente, omnes muti putabantur » (*Ad Paulam*, ep. 33). Vera igitur causa damnationis non fuit haeresis.